signandis fidelibus ad hoc laborantibus innovamus, et 
dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum 
cardinalem, Apostolice Sedis legatum, scieutem bujiis-
modi naturam negotii et circumstantias, utpote qui alia 
vice in eo efficaciter laboravit, virum Consilio et dis
crelione conspicuum, diligentem honorem regni Fran
corum et in negotio ipso fervenlom. qui quanlnmcum
que nobis pernecessarius esset apud Sedem Apostoli
cam, et ejus presentia oportuna, quia ros ijisa propter 
sui arduitatem talis et tanti viri diligentiam exigebat, 
ad partes vestras propter dictum negolium, et alia quo 
ibi habet Sedes Apostolica pertractàre, de nostro latore 
duximus destinandum. De Omnipotentis ilaque Dei 
misericordia et beatorum Apostolorum Petri et Pauli 
auctoritato confisi, ex illa quam nobis, licet indignis, 
Deus ligandi atque solvendi contulit poleslatem, omni
bus qui laborom istum in propriis personis sulderint 
ot expensis, plenam suorum peccaminuin, de (iiiibus 
veraciter fuerint corde contriti et ore confossi, veniam 
indulgemus, et in retributione justorum .salutis eterno 
pollicemur augmenlum. Eis autem qui non in propriis 
personis illuc accesserint, sed in suis dumtaxat expen
sis, juxta facnltatem ot (pialitatom suam, viros idoneos 
destìnarint, et illis similiter qui, licet in alienis expen
sis, in propriis tamen personis accesserint, plenam suo
rum concedimus veniam peccatorum. Hujus quoiiue 
remissionis volumus et concedimus esse participes, 
juxta quantitatem subsidii et devotionis allectum, om
nes qui ad subventionepi ejusdem negotii de bonis suis 
congrue ministrabunt, aut circa predicta consilium et 
auxilium impenderint oportunum. Sane quia justo 
judicio celestis imperatoris obsequiis inherentes 'Spe
ciali debent inerogativa gaudere, volumus ot manda
mus ut, si qui illuc prolìciscenlium ad prestaiidas usu-
ras juramento tenentur astrìcti, creditores eorum, ut 
remittant eis prcstilum juramentum, et ab usurarum 
exactione desistant, ecclesiastica districtione cogatis. 
Quod si qnisipiam credìtorum eos ad solulionem coe-
gerit usurarum, ad eorum reslitulionem simiU censura , 
compoliatis eosdem. Preterea Judeos ad remittendum 
usuras per secularem faciatìs potestatem compelli et, 
donec eas remisorint, communionem sibi fidelium de-
negari. Porro si qui crucesignalorum Judeis solvere 
debita nequeunt in presenti, laborare curelis ut judices 
seculares sic eis de utili dilatione provideant, quod jiost 
iter peregrinationis arréptum, quousque de ipsorum 
obitu vel reditn certissime cognoscatur, usurarum in
comoda non incurrant, compellendis nichilominus 
Judeis proventns pignorum, quos interim ipsi percepe-
rint in sortem, expensis deductis necessariis, co.mpn-
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tare. Debitores quoque crucesignalorum ad ea in qui
bus tenentur eisdem, cogatis, u.suris ce.s.saiilibus, per
solvenda, creditores ipsorum ad prorogandiim terniinos 
solulioni debitorum prelixos, i)roiit nece.-ssc fuerit, iii-
ducentes. Quia vero nonnulli assumptam crucem con
tra d.iclos hereticos, auctorilate propria, deposiii.sse 
dicunliir, illos eam resuinere compellatis. ^loneinus 
igitur discrelionem ve.strain et hortamur in Domino 
.Ihesii Christo, iiiesentiiim vobis auctorilate iiiandanlcs 
qualenus, poimlìs vobis subditis dilì.Lteiitor exponentos 
omnia supradicla, eosqneiad im]!endeiidiini ]irera!o ne
gotio iu rebus personisque succursum scdiilis exorta-
tìonibiis aiiiniantos, iu singulis arliculis supi-adictis 
exeqnninini singuli ipiod ad sollìcitudìneni ve.'̂ tram 
noscitur pertinere, ila vos exliibentes .sollicilos et allen-
tos, quod proxiiiios ipse arder vostre carihitis accendal, 
vò.S([ue in lu-e.-̂ enli a nobis gralìain, et iu futuro pos-
sitis a Deo premium expcctare. » 

231 Pelouse, 14 novembre 1228. 

ilomitem Brilanniac iiorlatur iiuatenus Ecclesiae debitam 
revereuliam cxhibeal. — (lìEc. l i , f. 88 r": aun. Il, (-. 47.) 

<< Nobili viro .. romiti lìritannie, spirilum consilii sanio

ris. Piane palei e t — . Dal . Perus i i , X V l l I kalendas 

decembris, pontilicalus nostri anno secundo. » 

2;t2 Pérouse, [juin-juillel;']- 1228. 

illuc iterum, quantumcumque pernecessarius esses no
bis a]>nd Sedem Apostolicam, et Ina presenlia oportuna, 
providimus destinandum, concesso libi piene legationis 
officio, et data libera iiotestalo desti-uendi et evellendi, 
dissipandi et dispordondi, edificandi atque planlandi, 
di.sponendi, ordinandi, statiiemli, diffiniendi el faciendi 
quocumque, secundum dalam libi prudenliam, vide-
ris facienda. Quocirca discretioni tue per apostolica 
scripla mandamus quatenus negotium hujusinodi, quod 
inchoalum est a diebus antiqnis, et in ilio per minis
terium tuum Dominus est misericorditer operalu.s, dili
gentia solita prose(iuaris, ita ([uod, proeunle divina 
gratia, et lue circums['Cctionis studio subseqiiento, 
felicem exitum sorliatur. Nos enim tibi et eidem nego
tio, quantum cum Deo polerimus, assistemus, senteii-
tias etiam quas ralionabiliter luleris in robelles, ratas 
habebimus et faciemus, auctore Deo, inviolabiliter 
observari : nullis obstantibus privilegiis vel indulgen-
tiis, si qua appariierint a Sode Apostolica impetrata. 
Dal. Perusii. » 

H. Sancii .Viigeli, Aposlolicae Sedis legatum, in regnum Fran
ciae et parles Albigenses destinai, eique mandai qualenus 
negolium pacis diligeuler prosequalur. — (IÌKG. 14, f. 88 r"; 
ann. IL e. 48; — MOUEAU 1I8V, f. 136: ibid., f. 176.) 

« //. .'sancii .Angeli diacono cardinali, .Aposlolice .Sedis 

legalo. Licei alia vico bone memorie lì . papa, pre-
de.:essor nosler, le ad regnum Francie el parles Albi
genses, noe non et regiones vicinas, prò negolio jiacis 
et lidei, ac aliis que babcliat iliidem Sedes Apostolica 
pertractàre. de-stinaverilde lalere suo legatum, ibiipie in 
discrimine capitis et labore nimio negolium ipsum uli
liler l'ucris prosecutus, quia tamen res ipsa lu-opter sui 
arduitatem tuam presentiam exigebat, cum vir sis Con
silio el discretione conspicuns, fervens in eodem nego
lio, et ejus naturam et circumstantias piene scias, te 

1. .!/•>•: e i s ( ] u o . 
2. Il parait imiiossible do délerminer avec certitudo les dates 

extrémes auxiiui-llos ci-tto pièce et les huit suivaules ont été don
nées: la date juin-juillot proposée ici est tout approximalive. 

233 [Pérouse, juin-juillcl'?] 12-28. 

Abbati el capilulo generali Cistercieusibiis mandai qualenus 
i supplices preces elTuiidaiil ad Domiuuiu, el per totum ordinem 
i spcciales orationes lieri faciaul, ut lì. Sancii Angeli, A[iostolicae 
i Sedis legatus. dirigai negotium de pace iu reguo Franciae fa-
I cicnda, ila quod oplatum el laiidabilem finem sorliatur. — 
j (REG. 14, f. 88 V ; anu. Il, e. 49; —MOUEAU 1184, f. 137; ibid., 

; f. 138; ibid., f. 184.) 
i 

' « .. abbati ci capilulo generali Cislcrcicusibns. Els i ar

mis malerial ibus —. Dat . » 

234 [Pérouse, juin-juillet?] 1228. 

R. Sancii Angeli, apostolico legato, concedit ut cum Guillel-
mo de Uomna Petra i-l Ihigone de t'.aslellione, super eo 
quod uxoribus suis in (luarlo gradu consanguinilatis et aflì-
uilalis atlinere dicebantur, subvenientibus illis, sicul credeba-
tur, negotio Albigensi juxta proprias l'aculUiles iu competenti 
numero bellaloruni, possit dispensare; quod eliam cum aliis 
magnatibus, exceptis comilibus Britanniae, .Marchiae et Niver
nensi, in simili casu ei concedit faciendum. — (REC. 14, f. 
88 v°; ann. II, e. SO; — MOUEAU 1184, f. 186.) 

« R. Sancii Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis 

legalo. Fe rve r caritatis quam —. Dat. » 
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23u [Pérouse, juin-juillet?] 1228. 238 [Pérouse, juin-juillet?] 1228 <. 

Regi Francorum comilem MonlisforUs commendai .• 
14, f. 89 r"; ann. II, e. 51; — MOREAU 1184, f. 189.) 

.(REG. 

« .. illustri regi Francorum. Nobilem virum .. comi
tem Montisfortis excellentie tue ipsius et projenitorum 
suorum sincera devotio recommendat. Ipsi enim prò 
negotio pacis et fiJei nec expensis nec laboribus peper-
cerunt, et fuderunt sanguinem prò Christo Domino in 
executione negotii memorati. Idem etiam comes libe-
raliler resignavit in manus dare memorie L. regis 
Francie, patris tui, quicquid in terra Albigensi. juris 
habebat, paratus nichilominus semper et promptus, mo
dis quibus potest, operam impertiri, ut ad honorem Dei 
et Ecclesie dictum negotium consumetur; propter quod 
magnitudinem tuam decet ut eum habeas propentins 
commendatum, et suam et projenitorum suorum devo
tionem gratie tue munificentia prosequaris. Ideoque 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attentius qua
tenus, prò Dei et Ecclesie reverenlia, taliter eum sub 
tua liberalitate recipias, quod possis exìnde commen
dari, et alii ejus exemplo ad tuum servitium fortius 
animentur, ac profuisse sibi nostre intentionis suffra-
gium videatur. Dat. » 

23G [Pérouse, juin-juillet?] 1228. 

Fpiscopum Acconensehi horlalur quatenus, cum a R. Sancii 
Angeli, apostolico legalo, fuerit requisitus, in sermone, in quo 
potissiraum polens existit, ad animandum fideles circa pro
molionem negotii pacis et fidei, assislat eidem. — (REC. 14, 
f. 89 ro; ann. II, e. 52; — MOREAO 1184, f. 190.) 

« .. episcopo .Acconensi. Quia predicalionis officium—. 

Dat . etc. »• 

237 [Pérouse, juiu-juillel?] 1228. 

R. Sancii Angeli, apostolico legalo, concedit ul viri eccle
siastici quos secum ad servitium suum duxerit, vel prò negoliis 
imminenlibus providerit destiuandos, integre, tanquam resi-
dentes, provenlus s'uos percipere valeant, el prò residenlibus 
interim habeantur. — (REG. 14, f. 89 ro; ann. Il, e. 53; — 
M0RE.AO1184, f. 191.) 

« R. Sancii Angeli diacono cardinali, Apostolice Sedis 

legalo. Cum clerici qui —. » 
GRÉGOIRE IX, t. I. 

Eidem concedit ut comilem Marchiae ad remittendum jus-
! jurandum quo rex el B. regina Francorum, maler ejus, ipsi 
i tenentur, de non facienda pace vel treuga cum rege Angliae, 
: sine voluntate comitis supradicti, compellere valeal, nec non 
! et remillere praedictis regi et reginae Franciae hujusmodi ju-
I ramentum, cum illud fuerit illicilum, maxime cum per hoc 
j posset fidei et pacis negolium impediri. — (HEG. 14, f. 89 ro; 
I ann. II, e. 54; — MORE.AU H84, f. 192; — POTTUAST 26189.) 

! « Eidem. Cum juramentum non —. Dal. etc. » 

2 3 9 [Pérouse, juin-juillet?] 1228. 

Eidem absolvendi, juxta formam Ecclesiae, illos qui prò vio
lenta manuum ìnjectione, seu prò commissis incendiis, in ca
nonem inciderinl. el dispcnsandi cum illis qui e.xcominunicati 
vel inlerdicli receperunt ordines, vel divina officia celebrarunt, 
nec non cum illis qui saecularium legum vel pbysicae studio 
vacaverunt, concedit poleslatem. — (HEC. 14, f. S9 vo; ann. 
II, e. 53; — MOUEAU 1184, f. 192 v».) 

« Eidem. Ut et tuam —. Dat. etc. » 

2 i 0 [Pérouse, juin-juillet ?] 1-228. 

Eidem notum facit se velie elecliones praelalorum in terra 
Provinciae cum ipsius legali Consilio semper cclebrari. — (REG. 
14, f. 89 vo; ann. II, e. 36 ; — MOHEAU 1181, f. 193.) 

« Eidem. Quia quanto corruptior est terra Provincie, 
tanto est studiosius providendum ut prelati tales insti-
tnantur ibidem, qui verbo et exemplo possint ad bonum 
alios informare, volumus quod elecliones prelatorum 
ipsius Provincie, et aliorum locorum que sui vicinitate 
videris esse suspecta, cum tuo semper Consilio cele-
brentur, ut persone catholice diligenles negotium pacis 
et fidei ad ecclesiarum regimen assumantur. Dat. etc. »